
                                                                                   
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΙΟΝΙΩΝ ΝΗΣΩΝ
Δ/ΝΣΗ ΔΗΜΟΣΙΑΣ ΥΓΕΙΑΣ &
ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΜΕΡΙΜΝΑΣ 
Π. Ε. ΛΕΥΚΑΔΑΣ 
ΤΜΗΜΑ ΠΕΡ/ΚΗΣ ΥΓΙΕΙΝΗΣ & 
ΥΓΕΙΟΝΟΜΙΚΟΥ ΕΛΕΓΧΟΥ 
Ταχ. Δ/νση : Διοικητήριο 
Ταχ. Κώδικας: 31100
Πληροφορίες: Θ. Ρεκατσίνα
Τηλέφωνο: 2645 -3- 60736
E-mail: lrekatsina@pin.gov.gr    

Λευκάδα,               19-07-2024     
                               

Αριθ. Πρωτ:  44027/6592

                 
ΠΡΟΣ: ΩΣ ΠΙΝΑΚΑΣ ΑΠΟΔΕΚΤΩΝ
         

   
ΘΕΜΑ: “Καθορισμός καταλλήλων και μη ακτών για κολύμβηση στην Π.Ε. Λευκάδας για την θερινή περίοδο
2024”

ΑΠΟΦΑΣΗ

Ο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΟΣ ΣΥΜΒΟΥΛΟΣ ΥΠΕΥΘΥΝΟΣ ΓΙΑ ΘΕΜΑΤΑ ΥΓΕΙΑΣ & ΠΑΙΔΕΙΑΣ 
Έχοντας υπόψη:
1) Τον  Νόμο 3852/10/ΦΕΚ 87Α/07-06-2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης
Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης».
2)  Τον  Νόμο  3861/10,  “Ενίσχυση  της  διαφάνειας  με  την  υποχρέωση  ανάρτηση  νόμων  και  πράξεων  των
κυβερνήσεων, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο διαδίκτυο «Πρόγραμμα Διαύγεια»”. 
3)Το Π.Δ. 147/10/ΦΕΚ 240Α/27-12-2010 «Οργανισμός Περιφέρειας Ιονίων Νήσων, όπως ισχύει».
4)Τον  Α.Ν.  2520/40/ΦΕΚ  273Α /05-09-1940  «Περί  Υγειονομικών  Διατάξεων»  και  το  Π.Δ.106/2014/ΦΕΚ
173/ΤΒ/28-08-2014 «Περί οργανισμού του Υπουργείου Υγείας» όπως ισχύουν.  
5)  Την  με  αριθ.  Η.Π.8600/416/Ε/103/2009  Κ.Υ.Α.  «Περί  ποιότητας  και  μέτρων  διαχείρισης  των  υδάτων
κολύμβησης,  σε  συμμόρφωση  με  τις  διατάξεις  της  Οδηγίας  2006/7/ΕΚ»  σχετικά  με  την  διαχείριση  της
ποιότητας  των  υδάτων  Κολύμβησης  και  της  κατάργησης  της  Οδηγίας  76/160/ΕΟΚ  του  Ευρωπαϊκού
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου Της 15ης Φεβρουαρίου 2006, όπως ισχύει.
6) Την αριθ. ΕΙΒ/221/65 Υγειονομική Διάταξη, «περί διάθεσης λυμάτων και βιομηχανικών αποβλήτων» όπως
τροποποιήθηκε μεταγενέστερα και ισχύει.
7) Την ανάγκη συστηματικής παρακολούθησης των ακτών κολύμβησης και χαρακτηρισμού των ακαταλλήλων
περιοχών για την διασφάλιση της Δημόσιας Υγείας.
8)  Η  με  αριθ.  πρωτ.  Δ1δ/Γ.Π.  οικ.  27438/20-05-2024  εγκύκλιος  του  Τμήματος  Υγειονομικής  Διαχείρισης
Περιβάλλοντος  της  Δ/νσης  Δημόσιας  Υγείας  &  Υγιεινής  Περιβάλλοντος  του  Υπουργείου  Υγείας  «Έλεγχος
ποιότητας υδάτων κολύμβησης και έκδοση αποφάσεων χαρακτηρισμού καταλληλότητας ακτών κολύμβησης
θερινής περιόδου 2022».
9) Τα αποτελέσματα παρακολούθησης των ακτών κολύμβησης Περιφέρειας Ιονίων Νήσων,  Αυγούστου 2023,
Σεπτεμβρίου  2023,  Οκτωβρίου  2023,  της  Δ/νσης  Υδάτων  της  Αποκεντρωμένης  Διοίκησης  Πελοποννήσου,
Δυτικής Ελλάδας & Ιονίου.
10) Τα αποτελέσματα δειγματοληψίας θαλασσινού νερού που πραγματοποιήθηκε από την Υπηρεσία μας στις
05-06-2024. 
10) Η αρ.  οικ.  4622/2182/17-01-2024 (ΦΕΚ 449/Β0/23-01-2024,  Απόφαση Περιφερειάρχη Ιονίων Νήσων με
θέμα:  “Μεταβίβαση  αρμοδιοτήτων  στον  Αναπληρωτή  Περιφερειάρχη,  στους  Χωρικούς  και  Θεματικούς
Αντιπεριφερειάρχες και στον Εκτελεστικό Γραμματέα της Περιφέρειας Ιονίων Νήσων”, ΑΔΑ: ΨΔΤΠ7ΛΕ-ΧΚΛ  
     

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ
Καθορίζουμε  ως  κατάλληλες  για  κολύμβηση καθ’  όλη  τη  διάρκεια  του  έτους  όλες  τις  ακτές που

υπάρχουν  στην  Περιφέρεια  της  Νήσου  Λευκάδος  και  των  υπαγομένων  σ’  αυτή  διοικητικώς  νήσων  και
ερημονήσων  (Μεγανήσι,  Κάλαμος,  Καστός  κ.λ.π.)  πλην  των  περιοχών  των  λιμένων:  Λευκάδας  (λιμάνι  και

ΑΔΑ: 9ΩΚΠ7ΛΕ-1ΒΘ



δίαυλος),  Λυγιάς,  Νυδριού,  Βλυχού,  κόλπου  Βαθέως Μεγανησίου,  κόλπου Συβότων,  του  Κεντρικού  λιμένα
Βασιλικής, Καλάμου, Καστού.

Συνιστάται η αποφυγή κολύμβησης στις εκβολές χειμάρρων, ποταμών, ρεμάτων και αγωγών όμβριων
υδάτων  (200  μ.  εκατέρωθεν),  ιδίως  μετά  από  βροχόπτωση  και  στα  σημεία  που  βρίσκονται  σε  απόσταση
μικρότερη των 200 μ. εκατέρωθεν από τα στόμια εκβολής των αγωγών εγκαταστάσεων βιολογικού καθαρισμού
λυμάτων.

Οι Δήμοι και οι Τοπικές Κοινότητες των περιοχών κολύμβησης παρακαλούνται όπως προβούν στην
απαραίτητη σήμανση (τοποθέτηση απαγορευτικών πινακίδων) στις περιπτώσεις ακαταλληλότητας των ακτών
κολύμβησης. 

Οι Λιμενικές Αρχές παρακαλούνται για την επιτήρηση των σημείων αυτών,  ώστε οι  απαγορευτικές
πινακίδες να τοποθετούνται κατάλληλα και να μην καταστρέφονται.

Η παρούσα δύναται να ανακληθεί στο σύνολό της ή εν μέρει σε περίπτωση διαπιστώσεως ρύπανσης
ύστερα από δειγματοληπτικούς ελέγχους ή διαπιστώσεων της Υπηρεσίας, ότι ρυπαίνονται οι θαλάσσιες ακτές
κατόπιν Υγειονομικών αναγνωρίσεων.

Αποδέκτες για ενέργεια:
1)  Τμήμα Περιβάλλοντος & Υδροοικονομίας Π.Ε. Λευκάδας 
Ενταύθα 
2) Λιμεναρχείο Λευκάδας- Ενταύθα
3) Λιμενικός Σταθμός Νυδριού, Νυδρί Λευκάδας
4) Δήμοι Π.Ε. Λευκάδας 
α) Δήμος Λευκάδας, Ενταύθα
β) Δήμος Μεγανησίου, Μεγανήσι Λευκάδας   
5) Δημοτική Ενότητα Καλάμου, Κάλαμος Λευκάδας
6) Δημοτική Ενότητα Καστού, Καστός Λευκάδας
(παρακαλούνται και για την καθαριότητα των ακτών της 
περιοχής τους, την τοποθέτηση κάδων απορριμμάτων, την 
τακτική αποκομιδή αυτών και την τοποθέτηση απαγορευτικών 
πινακίδων σε περίπτωση ακαταλληλότητας της ακτής 
κολύμβησης)

Αποδέκτες για κοινοποίηση:
1) Υπουργείο Υγείας  Δ/νση Δημόσιας Υγείας 
Τμήμα Υγιεινής Περιβάλλοντος Αριστοτέλους 17, 
Αθήνα, Τ.Κ. 104 33
2) Γραφείο κ. Περιφερειάρχη Ιονίων Νήσων, Αλυκές Ποταμού 
Κέρκυρα Τ. Κ. 49100  
3) Γραφείο κ. Αντιπεριφερειάρχη, Ενταύθα
4) Την Γενική Δ/νση Δημόσιας Υγείας 
& Κοινωνικής Μέριμνας, 
Αλυκές Ποταμού Κέρκυρα Τ. Κ. 49100  

Εσωτερική Διανομή:
Τμήμα Περιβαλλοντικής Υγιεινής & 
Υγειονομικού Ελέγχου 

  
        

Ο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΟΣ ΣΥΜΒΟΥΛΟΣ
ΥΠΕΥΘΥΝΟΣ ΓΙΑ ΘΕΜΑΤΑ ΥΓΕΙΑΣ &

ΠΑΙΔΕΙΑΣ 

  
ΙΩΑΝΝΗΣ ΖΗΚΟΣ

ΑΔΑ: 9ΩΚΠ7ΛΕ-1ΒΘ


	ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
	
	ΑΠΟΦΑΣΗ
	1) Τον Νόμο 3852/10/ΦΕΚ 87Α/07-06-2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης».
	2) Τον Νόμο 3861/10, “Ενίσχυση της διαφάνειας με την υποχρέωση ανάρτηση νόμων και πράξεων των κυβερνήσεων, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο διαδίκτυο «Πρόγραμμα Διαύγεια»”.
	3)Το Π.Δ. 147/10/ΦΕΚ 240Α/27-12-2010 «Οργανισμός Περιφέρειας Ιονίων Νήσων, όπως ισχύει».
	Αποδέκτες για ενέργεια:
	4) Δήμοι Π.Ε. Λευκάδας
	Εσωτερική Διανομή:


		2024-07-23T08:31:42+0300
	Athens




